
Edição nº 746 | 30 de Janeiro de 2014 | Ano 13                        Jornalista Responsável:  Bira Batista Junior: MTB: 41848

Número: 040 /2014                                                                   

Data: 16/01/2014, retroagindo seus efeitos a contar de 15 de Janeiro de 2014. 

Assunto: CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora   LUCIANA APARECIDA 
MORAES DA CUNHA SANTOS, Psicóloga Educacional, efetiva, referente ao qüinqüênio 
de 07 de Fevereiro de 2005  a  06 de Fevereiro de 2010, conforme artigo 88, da Lei 
Municipal nº 1.006/90, e de acordo com o Procedimento Administrativo nº 2483-050/2012 a 
serem gozadas de 15 de Janeiro de  2014 a 13 de Fevereiro de 2014, retornando às suas 
atividades normais em 14 de Fevereiro de 2014.

____________________________________________________________

Número: 041 /2014                                                                   

Data: 16/01/2014 

Assunto: CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, ao servidor PAULO VALENTIM 
RUFINO, Auxiliar de Serviços Gerais, efetivo, referente ao qüinqüênio de 28 de Agosto 
de 2008  a  19 de Agosto de 2013, conforme artigo 88, da Lei Municipal nº 1.006/90, e de 
acordo com o Procedimento Administrativo nº 6402-050/2013 a serem gozadas de 16 de 
Janeiro de  2014 a 14 de Fevereiro de 2014, retornando às suas atividades normais em 15 
de Fevereiro de 2014

____________________________________________________________

Número: 042 /2014                                                                   

Data: 16/01/2014 

Assunto: EXONERAR, a pedido ao Sr. RODRIGO DOS REIS GANDIA, dos serviços que 
presta a esta Municipalidade no cargo comissionado de Chefe da Divisão de Transferência 
e Vigilância Social, nível CC-6,  a partir da presente data.

____________________________________________________________

P O R T A R I A  N.º 043/2.014

NICOLAU FINAMORE JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE LOUVEIRA, ESTADO DE 
SÃO PAULO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI:

RESOLVE:                                                                                           

                                      

            I – NOMEAR a Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
nomeada pela Portaria nº 017/2014 para apurar os fatos constantes no Processo 
Administrativo nº 7864-183/2013, instaurado para investigar danos ao patrimônio público.

            Segundo consta de informações prestadas pela Divisão de Transportes, foi constatado 
dano no para-choque traseiro do ônibus escolar DSB 4784, sendo que não houve registro 
oficial de acidente envolvendo o veículo.

             Assim sendo, DETERMINO, a abertura de Sindicância para a investigação dos fatos, 
suas circunstâncias e sua autoria, objetivando a elucidação de eventual responsabilidade 
por parte dos servidores públicos desta municipalidade.

             II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA

EM 17 DE JANEIRO DE 2014

NICOLAU FINAMORE JUNIOR

- PREFEITO MUNICIPAL -

 Publicada e Registrada na Secretaria de Administração, em 17 de Janeiro de 2014.

ANDRÉ LUIZ RAPOSEIRO

Secretário de Administração 

--------------------------------------------------------------------------------------------

Número: 044 /2014                                                                   

Data: 17/01/2014 

Assunto: CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Doença, para tratamento de saúde, a 
servidora CAROLINA BRUNELLI D´AVILA SCHIEVANO,  a contar de 17 de Janeiro de 
2014, de acordo com o Artigo n°36, Lei n° 1.306/98, e conforme Processo Administrativo 
n° 01362-141/2014, devendo retornar as suas atividades normais em 16 de Fevereiro de 
2014. 

______________________________________________________________

Número: 045 /2014                                                                   

Data: 17/01/2014 

Assunto: NOMEAR o Sr. RODRIGO DOS REIS GANDIA, para ocupar e exercer o cargo 
de Escriturário, nível IV, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em Concurso 
Público referente ao Edital n°01/2010 a partir da presente data. 

_________________________________________________________________

Número: 046 /2014                                                                   

Data: 21/01/2014 

Assunto: PRORROGAR por 60(sessenta) dias a Licença Maternidade, à servidora DANIELI 
DE CARVALHO TORRES, a contar de 29 de Janeiro de 2014, de acordo com o Artigo nº 
4º, da Lei nº 2137/2010, e conforme Processo Administrativo nº 07314-394/2013, devendo 
retornar as suas atividades normais em 30 de Março de 2014.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Número: 055 /2014                                                                   

Data: 23/01/2014 , revogando-se as disposições contidas na Portaria 681/2012. 

Assunto: DESIGNAR  a Sra. NATÁLIA DE OLIVEIRA SILVA, Contadora da Prefeitura 
Municipal de Louveira, devidamente inscrita no CRC sob o n.º 1SP254212/P-2,  e o Sr. 
THIAGO SOLFIATI MARCIANO inscrito no CREA 5.063.282.930, Assessor de Obras e 
Planejamento para,respectivamente exercerem as funções de GESTOR E  RESPONSÁVEL 
TÉCNICO do Convênio  firmado com a Secretaria da Habitação do Estado de São Paulo, 
a partir da presente data.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Número: 056 /2014                                                                   

Data: 23/01/2014 

Assunto: PRORROGAR , por mais 15(quinze) dias a Licença Doença, para tratamento de 
saúde, a servidora SILVANA  APARECIDA LEITE PEDROSO, a contar de 23 de Janeiro de 
2014, de acordo com o Artigo n°36, Lei n° 1.306/98, e conforme Processo Administrativo 
n° 08028-141/2013, devendo retornar as suas atividades normais em 07 de Fevereiro de 
2014. 



RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL
NO  EXERCÍCIO DE 2013.

MESA DIRETORA DA CÂMARA - BIÊNIO 2013/2014

PRESIDENTE :....................................ESTANISLAU STECK
VICE-PRESIDENTE :..........................  NILSON SOUZA CRUZ
1º SECRETÁRIO :................................CAETANO SERGIO APARECIDO  
2ª SECRETÁRIO :............................... AILTON DOMINGUES
3ª SECRETÁRIO :............................... ALAN APARECIDO DE OLIVEIRA CHIQUETTO

COMISSÕES PERMANENTES - BIÊNIO 2013/2014

Comissão Permanente de Justiça e Redação
(Período de 14.02.2013 a 31.12.2013)
Presidente : Caetano Sergio Aparecido
Vice-Presidente: Mauro Chiquito
Membro: João Evangelista Pereira

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento
(Período de 14.02.2013 a 10.12.2013)
Presidente: Luiz Carlos Rosa
Vice-Presidente: Antônio Marcos de Oliveira Ferreira
Membro: Ailton Domingues  

Comissão Permanente de Finanças e Orçamento
(Período de 10.12.2013 a 31.12.2013)
Presidente: Ailton Domingues
Vice-Presidente: Luiz Carlos Rosa 
Membro: João Evangelista Pereira 

Comissão Permanente de Obras, Meio Ambiente e Serviços Públicos
(Período de 14.02.2013 a 10.12.2013)
Presidente: Mauro Chiquito
Vice-Presidente: José Marcos Rodrigues de Oliveira
Membro: Reginaldo Fernando Lourençon

Comissão Permanente de Obras, Meio Ambiente e Serviços Públicos
(Período de 10.12.2013 a 31.12.2013)
Presidente: Mauro Chiquito
Vice-Presidente: Antônio Marcos de Oliveira Ferreira
Membro: Reginaldo Fernando Lourençon

Comissão Permanente de Educação, Saúde e Assistência Social
(Período de 14.02.2013 a 31.12.2013)
Presidente: Clarice Aparecida de Oliveira  
Vice-Presidente: Nilson Souza Cruz
Membro: Reginaldo Fernando Lourençon
 
Comissão Especial de Inquérito.......................................000 
Comissão de Assuntos Relevantes..................................000 
Comissão de Representação...........................................004 

TRABALHOS REALIZADOS – 2013

Sessões e Reuniões 

Sessão Ordinária:				    021
Sessão Extraordinária			   018
Sessão Solene:				    001
Sessão Secreta:			   000
Audiência Pública:			  007
Audiência Pública Plano Diretor:	 002
Reunião de Comissões:		  035
Reunião Diversa:			   007
Reunião Plano Diretor:		  003

Propositura e Documentos Oficiais

Projetos de Lei Apresentados pelo Executivo :			   057
Projetos de Lei Apresentados pelo Legislativo :			   028

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

Projetos de Lei de Iniciativa Popular :				    000
Projetos de Lei Complementar Apresentados pelo Executivo :	 004
Projetos de Lei Complementar Apresentados pelo Legislativo :	 001
Projetos de Resolução :					     024
Projetos de Decreto Legislativo :				    015
Propostas de Emenda à Lei Orgânica :				    002
Veto  (mantido) :						      003
Veto   (rejeitado) :						      000
Veto   (em tramitação) :					     002
Autógrafos Enviados ao Executivo :				    078
Indicações :						      926
Requerimentos Informação:					    021
Requerimentos Urgência:					     011
Requerimentos Pêsames:					     035
Requerimentos Diversos:					     016
Moções :							      049
Ofícios Expedidos pela Casa - externo: 				    850
Atos da Mesa Diretora :					     013
Atos da Presidência						      019
Edital de Convocação:					     013
Portarias :						      179
Atestados :						      000
Declarações :						      024
Relatórios :						      003
Certidões :						      058
Requerimento Interno :					     070
Processos Administrativos:					     000
Comissão de Sindicância:					     004

Licitações e Contratos 

Licitações:  Carta Convite					     006                                      
Pregão Presencial...............................................................	 023                       
Concorrência						      000                    
Tomada de Preço						      004
Dispensa Licitação						     001
Inexigibilidade						      000
Contratos							       033
Aditamentos de Contratos					     031
Distrato							       000

Indicações - Requerimentos –  Moções  -  Projetos de Lei/Projetos de Lei 
Complementar/Resoluções/Decretos Legislativos  
apresentados pelos Vereadores.

                                                             	                  IND.        REQ.        MOÇ.       
PROJ.*
01. Ailton Domingues			   054	 004	 000	 003
02. Alan Ap. Chiquetto de Oliveira 		  130	 000	 007	 004
03. Antonio Marcos de O. Ferreira		  094	 003	 000	 002
04. Caetano Sergio Aparecido		  062	 006	 004	 002
05. Clarice Ap. de Oliveira		  168	 003	 007	 002
06. Estanislau Steck		  092	 005	 012	 006
07. João Evangelista Pereira		  058	 004	 002	 004	
08. José Marcos R. de Oliveira	 017	 000	 001	 001
09. Luiz Carlos Rosa		  047	 000	 001	 002
10. Mauro Chiquito			  014	 001	 001	 001
11. Nilson Souza Cruz		  018	 003	 009	 002	
12. Reginaldo F. Lourençon		  088	 023	 004	 003	

*  a quantidade dos projetos  referem-se aos projetos aprovados.

PROPOSITURAS DE AUTORIA DA MESA DIRETORA:

PROJ. LEI .................................................................005
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO.........................000
PROJETO DE RESOLUÇÃO .........................................005
REQUERIMENTO.......................................................011	
	



Edição nº 746 | 30 de Janeiro de 2014 | Ano 13PÁGINA    03

AUSÊNCIA DOS VEREADORES EM SESSÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS

                                                                              ORD.                          EXTR.              

01. Ailton Domingues            			   001		  000   	
02. Alan Ap. Chiquetto de Oliveira		  000		  000	
03. Antônio Marcos de O. Ferreira		  000		  002*	
04. Caetano Sergio Aparecido			   000		  000	
05. Clarice Aparecida de Oliveira		  001		  001	
06. Estanislau Steck			   000		  001	
07. João Evangelista Pereira			   000		  003	
08. José Marcos Rodrigues de Oliveira		  000		  003
09. Luiz Carlos Rosa			   002*		  002*
10. Mauro Chiquito				   003		  002*	
11. Nilson Souza Cruz			   000		  000	
12. Reginaldo Fernando Lourençon		  000		  000	
	
* falta justificada
* Antônio Marcos de O. Ferreira -  uma falta justificada.
* Luiz Carlos Rosa -  duas faltas justificadas.
* Mauro Chiquito -  duas faltas justificadas.
SECRETARIA 

	 No exercício de 2013, foram admitidos, no quadro de servidores efetivos da 
Câmara Municipal, através de concurso público, 3 funcionários e demitidos, à pedido, 
01 funcionário.  

Louveira, janeiro de 2014.

ESTANISLAU STECK
Presidente

____________________________________________

COMUNICADO

	 Em cumprimento ao disposto no art. 49, da Lei de Responsabilidade Fiscal 
– Lei Complementar nº 101/2000, informo que a prestação das contas do município, 
exercício 2012, estão à disposição da população para exame e apreciação, na Câmara 
Municipal de Louveira- Seção Jurídico-Legislativa, das 9h às 17h, a partir da presente 
data.

	 Louveira, 28 de janeiro de 2014.	

ESTANISLAU STECK
Presidente

____________________________________________

EDITAIS

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 02/2014/CM

SOLICITAÇÃO Nº 288/2013/CM
PROCESSO Nº 1.293/2013/CM
OBJETO: Contratação de empresa especializada para limpeza e higienização dos 
veículos oficiais, sem utilização de água, removendo os resíduos sem riscar a pintura, 
em atendimento a Lei nº 12.862/2013, conforme especificação deste Termo de 
Referência. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS 
INTERESSADAS: dia 11/02/2014, entre 09h45min e 10h00min.
DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM RECEBIMENTO 
DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PREÇOS” E “DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO”: dia 11/02/2014 às 10h00min.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Plenário da Câmara Municipal de Louveira - 
Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP.
RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO:

Pregoeiro: Gabriel Luis Baldo
LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O Edital na íntegra será 
fornecido aos interessados a partir de 30/01/2014, na Seção de Compras e Licitações 
da Câmara Municipal de Louveira - Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê 
– Louveira-SP, no horário das 09 às 16 horas ou através do site www.camaralouveira.
sp.gov.br 

EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N° 16/2013/CM
3ª Versão – 1º Publicação

SOLICITAÇÃO Nº 153/2013/CM
PROCESSO Nº 801/2013/CM
OBJETO: Contrato de serviço de telefonia móvel, destinado a grupo de pessoas, 
conforme Termo de Referência e condições técnicas contidas no edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA/HORA CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS 
INTERESSADAS: dia 12/02/2014, entre 09h45min e 10h00min.
DATA/HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA, COM RECEBIMENTO 
DOS ENVELOPES COM “PROPOSTAS DE PREÇOS” E “DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO”: dia 12/02/2014 às 10h00min.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Plenário da Câmara Municipal de Louveira - 
Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-SP.
RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO:
Pregoeiro: Gabriel Luis Baldo
LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O Edital na íntegra será 
fornecido aos interessados a partir de 30/01/2014, na Seção de Compras e Licitações 
da Câmara Municipal de Louveira - Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê 
– Louveira-SP, no horário das 09 às 16 horas ou através do site www.camaralouveira.
sp.gov.br 

EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º: 03/2013/CM
2ª VERSÃO (2º REPUBLICAÇÃO)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1001/2013/CM
SOLITAÇÃO Nº 233/2013/CM
TIPO: MENOR PREÇO 
REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por preço global
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção e instalação 
de elevador no plenário para acesso de portadores de necessidades especiais e 
locomoção reduzida, conforme edital.
DATA/HORA DA VISTORIA TÉCNICA: entre os dias 30/01/2014 até 14/02/2014 
(mediante prévio agendamento, com Claudemir), através do telefone (19) 3878-9420.
DATA-LIMITE DA GARANTIA PARA LICITAR: 14/02/2014
DATA-LIMITE PARA CADASTRO: até 12/02/2014
DATA/HORA DE ENTREGA DO(S) ENVELOPE(S): até 10h00min do dia 17/02/2014
DATA/HORA DE ABERTURA DO(S) ENVELOPE(S): às 10h15min do dia 17/02/2014
RESPONSÁVEL PELA LICITAÇÃO: Comissão Permanente de Licitações
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: Auditório Vereador Jacyr Dinofre, na Câmara 
Municipal de Louveira - Rua Vagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê – Louveira-
SP.
LOCAL PARA CONSULTA E FORNECIMENTO DO EDITAL: O Edital na íntegra será 
fornecido aos interessados a partir de 30/01/2014, na Seção de Compras e Licitações 
da Câmara Municipal de Louveira - Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê 
– Louveira-SP, no horário das 09 às 16 horas ou através do site www.camaralouveira.
sp.gov.br 



MUNICÍPIO DE LOUVEIRA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2013

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ %
2.889.340,52    1,03 4.973.189,89     1,36
15.917.440,51 5,70 20.873.747,02 5,70
16.755.200,54 6,00 21.972.365,28 6,00

-                      -                -                       -             

III – DEMONSTRATIVOS:
Disponibilidades financ. 31/12/13 R$ Inscrição de Restos a Pagar:
    Caixa -                        Processados
    Bancos – C/Movimento 943.099,29            Não Processados
    Bancos – C/Vinculadas -                  Total da Inscrição:
    Aplicações Financeiras -                    
Subtotal    

(-) Deduções:   

Valores compromissados a pagar até 31/12 943.099,29      
Total das Disponibilidades: 943.099,29      

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)
Limite Legal (art. 20)
Excesso a Regularizar

 

943.099,29                                

R$
20.439,02                                 

922.660,27                                

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

Controle Interno

Louveira,   Dez de 2013

Presidente da Câmara Municipal Contabilista CRC-Nº

Despesas Totais com Pessoal 

EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida 279.253.342,28 366.206.088,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL
(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00)

MUNICÍPIO DE LOUVEIRA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2013

Despesas com Pessoal Ativo 267.669,22 297.690,14 325.003,86 307.880,27 330.161,05 381.837,62 425.381,95 333.844,15 333.747,99 336.517,40 344.273,78 523.509,52 4.207.516,95

Mão-de-Obra terceirizada -                                -                                -                                -                                -                                     -                                   -  -                                 -                               -                              -                                   

Encargos Sociais 46.165,67 54.049,30 65.320,96 60.027,90 59.652,78 60.989,07 64.217,13 64.583,51 60.997,66 59.269,17 64.552,98 105.846,81 765.672,94

Inativos -                                -                                -                                -                                -                                     -                                   - -                              -                                 -                               -                             -                              -                                   

Pensionistas -                                -                                -                                -                                -                                     -                                   - -                              -                                 -                               -                             -                              -                                   

Salário Família -                                -                                -                                -                                -                                     -                                   - -                              -                                 -                               -                             -                              -                                   

Sentenças Judiciais do período -                                -                                -                                -                                -                                     -                                   - -                              -                                 -                               -                             -                              -                                   

Outras despesas com pessoal -                                -                                -                                -                                -                                     -                                   - -                              -                                 -                               -                             -                              

Subtotal 313.834,89 351.739,44 390.324,82 367.908,17 389.813,83 442.826,69 489.599,08 398.427,66 394.745,65 395.786,57 408.826,76 629.356,33 4.973.189,89

(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)

Indenização por demissão  (inc. I) -                            -                            -                            -                            -                                 -                               -   -                          -                             -                           -                           

Incentivos à demissão voluntária (inc.II) -                            -                            -                            -                            -                                 -                               -   -                          -                             -                           -                         -                          -                               

Decisão Judicial compet.anterior (inc.IV) -                            -                            -                            -                            -                                 -                               -   -                          -                             -                           -                         -                          -                               
Inativos e Pensionistas (inc.VI) -                            -                            -                            -                            -                                 -                               -   -                          -                             -                           -                         -                          -                               

Subtotal -                            -                            -                            -                            -                                 -                               -   -                          -                             -                           -                           

TOTAL 313.834,89 351.739,44 390.324,82               367.908,17 389.813,83 442.826,69 489.599,08 398.427,66 394.745,65                 395.786,57              408.826,76             629.356,33             4.973.189,89               

Louveira,  dezembro  de   2.013
  

 
 

                             Presidente

SETJUL AGO

Controle Interno

DESPESAS COM PESSOAL TOTAIS:JAN FEV MAR ABR MAI JUN

Contabilista CRC nº 

OUT NOV DEZ

MUNICÍPIO DE LOUVEIRA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
3º QUADRIMESTRE DE 2013

I – COMPARATIVOS: Valores expressos em R$

R$ % R$ %
2.889.340,52    1,03 4.973.189,89     1,36
15.917.440,51 5,70 20.873.747,02 5,70
16.755.200,54 6,00 21.972.365,28 6,00

-                      -                -                       -             

III – DEMONSTRATIVOS:
Disponibilidades financ. 31/12/13 R$ Inscrição de Restos a Pagar:
    Caixa -                        Processados
    Bancos – C/Movimento 943.099,29            Não Processados
    Bancos – C/Vinculadas -                  Total da Inscrição:
    Aplicações Financeiras -                    
Subtotal    

(-) Deduções:   

Valores compromissados a pagar até 31/12 943.099,29      
Total das Disponibilidades: 943.099,29      

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22)
Limite Legal (art. 20)
Excesso a Regularizar

 

943.099,29                                

R$
20.439,02                                 

922.660,27                                

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

Controle Interno

Louveira,   Dez de 2013

Presidente da Câmara Municipal Contabilista CRC-Nº

Despesas Totais com Pessoal 

EXERCÍCIO ANTERIOR 3º QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida 279.253.342,28 366.206.088,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)


